
  1/2 
 

 
COMUNE DI CAPRAROLA 

Provincia di Viterbo 
 

 
Numero Registro Generale 67 del 23-08-2024 

 
 Ordinanza del Dirigente 

 
SETTORE IV - VIGILANZA - PUB.SICUREZZA - SUAP 

 
OGGETTO: SAGRA DELLA NOCCIOLA 2024 - RETTIFICA. 

 
 
 
 
IL SOTTOSCRITTO COMANDANTE P.L: LUIGI STEFANUCCI, NOMINATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 17 
DEL 30 APRILE 2024,RESPONSABILE DEL SETTORE IV- POLIZIA LOCALE 
 
 Premesso che dal 23 agosto al 1° settembre 2024 si svolgerà la 68^ EDIZIONE della tradizionale SAGRA 
DELLA NOCCIOLA – CLASSE 1984, nel cui programma è previsto lo svolgimento di manifestazioni di 
svago, eventi gastronomici, spettacoli teatrali e ludici ed appuntamenti culturali e folkloristici di vario 
genere; 
 Richiamata la propria ordinanza n. 66 del 21.08.2024 relativa allo svolgimento della manifestazione di 
cui sopra; 
 Considerato che necessita apportare modifiche relative alla sosta e alla circolazione dei veicoli dei 
veicoli per i giorni 25 Agosto e  1 Settembre 2024 e pertanto la necessità di adottare gli opportuni 
provvedimenti per garantire le condizioni di sicurezza  allo svolgimento degli eventi, in considerazione 
delle caratteristiche della strada e delle esigenze del traffico; 

 Ritenuto che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, 
nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al presente provvedimento; 

 Preso atto che il suddetto provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza mediante la installazione della 
regolamentare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal titolo II° del D.P.R. 16/12/1992 n. 
495: 
Visti gli articoli 5, comma 3, 7, 37 e 159 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285, “Nuovo Codice della Strada”; 
Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

ORDI NA  
 
per i motivi in premessa indicati, esclusi gli autorizzati, che la circolazione veicolare sia così disciplinata: 

 
 



  2/2 
 

 DOMENICA 25 AGOSTO 2024:  
 
Divieto di sosta e transito dalle ore 10,00 fino al termine della manifestazione in Piazza Martiri della 
Libertà, Via Filippo Nicolai, Piazza Pietro Cuzzoli, Piazza Romeo Romei, Via Antonio da Sangallo 
e Via S. Rocco I° tronco  ( altezza ingresso parcheggio Scuderie di Palazzo Farnese ). 
 

 DOMENICA  01 SETTEMBRE 2024:  
 

Divieto di sosta e transito dalle ore 10,00 fino al termine della manifestazione in Piazza Martiri della 
Libertà, Via Filippo Nicolai, Piazza Pietro Cuzzoli, Piazza Romeo Romei , Via Antonio da Sangallo 
e Via S. Rocco I° tronco  ( altezza ingresso parcheggio Scuderie di Palazzo Farnese ). 

 
In caso di maltempo, le manifestazioni potrebbero svolgersi in altre date, facendo salva la medesima 
regolamentazione della circolazione previo accordo con la Polizia Locale ed apposizione della relativa 
segnaletica stradale.  
A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella regolamentazione dell’evento, 
potranno essere consentite deroghe ai citati provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a 
limitazione alla circolazione stradale atti a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il regolare 
svolgimento dell’evento.  
Divieti e limitazioni saranno indicati da apposita segnaletica mobile e cesseranno comunque al termine 
dell’evento.  
A carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni di legge. I veicoli trovati in sosta nelle aree 
interessate dai divieti saranno rimossi a spese degli inadempienti. E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di 
osservare e far osservare la presente ordinanza.  
I divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio 
e pronto soccorso, nonché quelli specificatamente autorizzati dagli organi di Polizia preposti alla 
vigilanza. 
A norma dell'art. 3 c. 4 della Legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque 
vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Lazio, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla 
sua pubblicazione. 
Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla 
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice 
della Strada.  
 
Caprarola, 23-08-2024 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT. LUIGI STEFANUCCI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


